
tak jak ji vytvořil Martin Velíšek. Jsou tu ale 
i návrhy loutek a jejich „polotovary“, tak-
že se lze poučit, jak taková loutka vzniká. 
U loutek jednotlivých autorů lze sledovat, 
nakolik se nechali ovlivnit původní „trnkov-
skou“ podobou postav. Přímo pro výstavu 
pak vznikla také speciální animace, ve kte-
ré syn Jiřího Trnky, Jan Trnka, akademický 
malíř, rozpohyboval původní ilustrace.

Dospělé zase přitáhnou unikátní fotogra-
fie Jana Wericha a Jiřího Trnky, jejichž au-
torem je známý fotograf Václav Chochola. 
Oba umělce zachytil v roce 1963, kdy jim 
byl udělen titul Národní umělec, v nekon-
venčním přátelském rozhovoru. 

Všichni návštěvníci pak v zámeckém kině 
mohou zhlédnout i jeden z animovaných 
filmů Fimfárum a poslechnout si zvukové 
ukázky s Janem Werichem. Ale hlavně si 
užít společný čas v herně – vesničce Nejde-
dál, kde je potřeba splnit tři složité úkoly 
– tak jako v oné pohádce s kouzelným ná-
zvem. 

Zápůjčky pro výstavu připravenou speci-
álně do prostor Chvalského zámku poskytli 
rodina Jiřího Trnky, Aurel Klimt a společnost 
Maurfilm. Autorem libreta, výstavní koncep-
ce, kurátorem a vedoucím produkce výsta-
vy v jedné osobě je Ondřej Sedláček, grafi-
kem Kamil Tatar. 

Jan Werich (6. 2 1905 – 31. 10. 1980) byl 
významný český herec, dramatik, scená-
rista a spisovatel, který se nesmazatelně 
zapsal do dějin české kultury. Spolu s Ji-
řím Voskovcem a Jaroslavem Ježkem tvo-
řil jádro meziválečné divadelní avantgardy 
v Osvobozeném divadle, které se stalo 
symbolem českého kulturního života. Bě-
hem druhé světové války odešel do exilu 
a po návratu do Československa se stal 
jednou z nejvýraznějších postav poválečné 
divadelní scény.

Výstava Fimfárum na Chvalském zám-
ku v Horních Počernicích je otevřena až 
do 31. 8. denně 9–18 hod. 

Martina Fialková
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Březen svými světlejšími večery stá-
le ještě vybízí ke společenským hrám 
a pexeso se přímo nabízí. Léta jsem si 
mylně myslela, že autorem názvu hry je 
Jaroslav Dietl. Ale i když s tím souvisí, 
jeho nápad to není. Autorem českého 
názvu je Zdeněk Princ, který z Dietlova 
názvu soutěže Pekelně se soustřeď vy-
tvořil zkratku, využil akčního X, a název 
pexeso byl na světě.

A protože jde letos o kulaté výročí jeho 
vzniku, chtěla bych se mu trochu věno-
vat. 

Někdy zjara roku 1965 vyšlo první 
pexeso. V nákladu deset tisíc výtisků. 

Stalo se rázem populární a oblíbené. 
Tento stav trvá dodnes, pořád se pexeso 
hraje. Je to hra, která se s oblibou použí-
vá jako zbraň v boji proti nudě. V mnoha 
domácnostech je považována za neofi-
ciální národní sport. Při hře pexesa se to-
tiž často dokážeme chovat jako skuteční 
olympionici – sice bez medailí, ale s po-
řádnou dávkou napětí, emocí, nervozity 
a vyčerpání.

Pexeso je hra, která si našla místo na 
každé kuchyňské lince, ve škole i na 
chatě, a která se i dnes hraje se stejným 
nadšením jako před šesti dekádami. 

Ať už ji hrajete v klasické papírové 
verzi, nebo s moderními aplikacemi na 
mobilu, stále platí jedno: otočíte kartu, 
podíváte se na obrázek a nic. 

Paměť vám nefunguje, a vy se cítí-
te jako zoufalý detektiv bez klíčového 
svědka.

Ale to je právě na pexesu to kouzelné. 
I když si na začátku myslíte, že máte 
všechny obrázky v hlavě, po několika 
kolech už začínáte přemýšlet, jestli ne-
máte místo paměti spíš síť na chytání 
motýlů. 

Pexeso je nejen o tom zapamatovat si 
páry – je to i o důvěře. Důvěře v to, že 
vás vaše dítě či teta nikdy neokrade o ví-
tězství tím, že si zapamatuje kartu, kterou 
jste vy otočili „omylem“. Nu, a tato důvě-
ra pak bývá často zásadně nabourána.

A pokud hrajete online? 
Pak přichází ještě jeden rozměr – ztráta 

nervů z pomalé internetové rychlosti.
Ale co je na tom nejlepší? Pexeso je 

hrou pro všechny věkové kategorie. 
Když je venku ještě pořád zima a zůstá-
váte doma, je to skvělý způsob, jak si 
s rodinou zkrátit čekání na jaro. 

Březen se logicky zdá ideálním prosto-
rem pro pořádání pexesových dýchán-
ků.

A i když technologie pokročily, pexeso 
se nemění. Pořád je to ta samá stará zá-
bava, která na chvíli vesele prověří naši 
paměť. Tak si sedněte, otočte karty a při-
pravte se na březnové kolo. 

Koneckonců, když něco dobře funguje 
60 let, nemá cenu to měnit.

JN
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 � 12. 3. 1930 † Alois Jirásek, spisovatel 
(* 23. 8. 1851) – 95 let

 � 13. 3. 1880 * Josef Gočár, architekt 
(† 10. 9. 1945) – 145 let

 � 16. 3. 1985 demolice nádražní  
budovy v Praze na Těšnově – 40 let

 � 16. 3. 1860 * Josef Šváb –  
Malostranský, první český filmový 
herec, spisovatel a nakladatel  
(† 30. 10. 1932) – 165 let

 � 19. 3. 1770 * Šebastián Hněvkovský, 
národní buditel, básník a dramatik 
(† 7. 6. 1847) – 255 let

 � 22. 3. 1920 * Ludvík Kundera,  
spisovatel († 17. 8. 2010) – 105 let

 � 28. 3. 1845 rozsáhlá povodeň zatopi-
la většinu Starého Města,  
níže položenou část Malé Strany, 
Smíchova, Podskalí, všechny  
pražské ostrovy a téměř celý  
Karlín – 180 let

 � 29. 3. 1900 * Jiří Wolker, básník 
(† 3. 1. 1924) – 125 let

 � 31. 3. 1885 * Václav Vilém Štech, 
český historik umění a výtvarný kritik 
(† 24. 6. 1974) – 140 let

PŘIPOMEŇME SI V BŘEZNU

Víte, co je to Fimfárum? Jistě, je to známá knížka pohádek pro všechny generace, 
jejichž autorem je Jan Werich a ilustrátorem Jiří Trnka. Dva přátelé z Kampy, legendy 
ve svém kumštu. Ale co je to fimfárum doopravdy? Možná se to dozvíte, zajdete-li 
i s potomky na novou rodinnou výstavu na Chvalském zámku v Horních Počernicích. 
Zaplnila jej od přízemí až po sklepení, kde vznikla také malá vesnička Nejdedál a záro-
veň herna, pojmenovaná podle té klíčové ze všech Werichových pohádek.

Pro ty, kdo nevědí, tak na Chvalský zá-
mek se jede metrem B, a když už to nejde 
dál, tak jednu stanici autobusem. A roz-
hodně stojí za to sem vyrazit. K připomín-
ce a oslavě letošního 120. výročí narození 
Jana Wericha se tu totiž sešly desítky po-
staviček z celkem devatenácti Werichových 
pohádek, jimiž slavný herec vzdal poctu 
člověčině. První knižní vydání Fimfára je 
z roku 1960, tedy před 65 lety. Ve svých 
pohádkách Jan Werich s pomocí laskavé-
ho humoru přesně vystihl a popsal spous-
tu špatných, ale i těch dobrých lidských 
vlastností, a vložil do nich moudré rady pro 
různé životní situace. A co víc, své pohád-
ky i mistrovsky převyprávěl. Werichův hlas 
natolik pobízí posluchačovu fantazii, až by 
se dalo hovořit o jakési „ilustraci hlasem“. 
Z knížek i z gramofonových desek v podání 
samotného autora si pohádky zamilovalo 
postupně několik generací. 

Zajímavostí je, že úplně první film O zla-
té rybce, kreslený Jiřím Trnkou, vznikl už 
v roce 1951 – mnohem dřív, než vůbec vy-
šla kniha. I přesto, že šlo o pohádky, byly 

později některé, třeba ta o Rozumu a štěstí, 
komunistickým režimem cenzurovány. Pro-
to je v dalších knižních vydáních nenajde-
me všechny.

Postavičky z nich potkáváme na výstavě 
jak na originálních ilustracích Jiřího Trnky, 
tak v podobě loutkové. Fimfárum Jana We-
richa totiž inspirovalo řadu dalších tvůrců. 
Některé pohádky byly zfilmovány samo-
statně – hraný film Tři veteráni (1983) nebo 
Koloběžka první (1984), jiné v rámci celove-
černích animovaných filmů Fimfárum Jana 
Wericha (2002), Fimfárum 2 (2006) a Fimfá-
rum – Do třetice všeho dobrého (2011).

Děti možná nejvíc zaujmou originální 
loutky a scény z natáčení animovaných fil-
mů, na kterých postupně pracovali režiséři 
a výtvarníci Aurel Klimt, Vlasta Pospíšilová, 
Martin Velíšek, Petr Poš, Břetislav Pojar, 
Jan Balej, Pavel Koutský, Kristina Dufková, 
Denisa Grimmová, David Súkup a Patricia 
Ortiz Martinez. Loutky tu můžeme vidět jak 
samostatně, tak i v jednotlivých scénách 
včetně řady rekvizit. Například v pověstné 
hospodě s umrlci a Františkem Nebojsou, 

Zahrajete si? 
Kupříkladu pexeso

Fimfárum pro celou rodinu

Život a doba 
husitského válečníka

www.radioteka.cz
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Praktická příručka
4. podstatně přepracované 
vydání
Zbyněk Pražák
Praktická příručka vysvětluje 
právní úpravu bytového 
spoluvlastnictví a reálný dopad 
existence společenství na 
vzájemné vztahy mezi vlastníky 
bytů. Autor navrhuje čtivou 
a poutavou formou řešení 
praktických problémů, a to 
pokud možno alternativně. 
Tím je čtenáři ponechán 
dostatečný prostor ke kreativitě 
při hledání správné orientace 
v konkrétní problematice 
konkrétního společenství.

Nakladatelství Leges, s. r. o., Lublaňská 61, Praha 2
Knihkupectví Leges, Právnická fakulta UK, nám. Curieových 7, Praha 1
Knihkupectví Leges, Právnická fakulta UP, 17. listopadu 8, Olomouc

www.knihyleges.cz
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Společenství vlastníků
Bytové spoluvlastnictví
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Tlumočnice, překladatelka, průvodkyně, historička, organizátorka, téměř „všudy-
bylka“, pražského kulturního dění. Zejména tam, kde to nějak souvisí s propojením 
i s kulturou rakouskou či německou.
Navíc je i znalkyní Malostranského hřbitova a jeho pozoruhodností. Známe se ale díky hud-
bě. Chodívá na koncerty cyklu Hudba bez hranic v refektáři dominikánského kláštera, kde 
já také působím. Kdysi nám krásně uvedla náš mozartovský koncert zajímavostmi ohledně 
skladatelovy rodiny a pražských souvislostí. Ptám se proto paní Gabriely, rodačky z Malé 
Strany, jak taková šíře jejích zájmů vznikla.

Co bylo podstatné pro vaše dětství 
a co vás nasměrovalo do života?

Moje nejstarší vzpomínky jsou z Kampy. 
Chodila jsem do první třídy do malého pa-
vilonu uprostřed parku a hrávala jsem si po 
škole pod tím velkým platanem. Na Malé 
Straně tenkrát skoro nebyla auta, hráli jsme 
si i na ulici před školou v Josefské ulici. A ta 
vůně z pekárny v Mostecké ulici! Měla jsem 
štěstí na rodiče, matka mne vedla k učení 
se jazykům, sama ovládala čtyři, pracovala 
v Reprezentaci lázní a zřídel Balnea. Otec, 
který hrál snad na všechny hudební nástro-
je, mne vedl ke studiu hudby. Chodili jsme 
na koncerty a do muzeí. Bohužel ale všech-
no tvůrčí nadání v rodině v tomto směru po-
bral můj bratranec, skladatel a malíř Vladi-
mír Franz.

Přestože se už déle známe, netuším 
stále, čím jste se zabývala dřív, ještě 
před rokem 1989?

Jako absolventka ČVUT, fakulty staveb-
ní, jsem pracovala nejdřív ve stavebním vý-
zkumu, odbor tepelná technika. Po obháje-
ní kandidátské disertační práce jsem v roce 
1985 nastoupila na prezídium Akademie 
věd, odbor vědeckého plánu. To – pravda 
– s  mým dnešním působením nemá moc 
společného (směje se).

Jak jste se tedy z těch vědecko-tech-
nických zaměstnání dostala ke dnešní 
kulturní činnosti? Pravděpodobně s  no-
vými možnostmi po roce 1989 „volná 
noha“ v tlumočení nebo provázení?

Bylo to trošku jinak – sice jsem si v roce 
1990 udělala průvodcovské zkoušky PIS, 
protože jsem vždy milovala Prahu a její his-
torii a tu lásku jsem chtěla rozdávat dál, ale 
v  práci pro AV ČR jsem pokračovala. Na-
konec jsem byla činná v Grantové agentu-
ře AV ČR. Souběžně jsem ve vedlejší čin-
nosti pracovala jako zastupující tajemnice 
české pobočky Evropské akademie pro hu-
dební divadlo, založené ve Stavovském di-
vadle v  roce 1992. Zároveň jsem ale pro-
váděla Prahou a Českem – pracovala jsem 
tehdy pro rakouskou cestovní kancelář, tak-
že v tom opět hrála roli hudba. A překláda-
la jsem a  tlumočila. Také jsem přednášela 
– hlavně o Mozartovi a Praze, a to v Praze, 
v Sasku a ve Vídni, a dokonce na Ukrajině. 
Mozartův mladší syn Franz Xaver žil totiž ve 
Lvově.

V roce 2017 jsem obdržela stipendium 
Rakouské literární společnosti. Strávila 
jsem týden ve Vídni přípravou přednášky 
o  vídeňských literárních kavárnách. Do-
dnes jsem členka Österreichische Franz 
Kafka Gesellschaft, což se zúročilo loni. 
Byla jsem spoluautorkou a  kurátorkou 
putovní výstavy o  Franzi Kafkovi „Kaf-
kaOrte“, která byla zahájena v  rakous-
kém Gmündu a  koncem roku 2024 byla 
k  vidění i  v  pobočce Městské knihovny 
na Pohořelci. Je to jeden z výsledků mé 

spolupráce s  Jiřím Králíkem na projektu 
Kulturní dědictví UNESCO, kde jsme se 
zaměřili na české stopy v  zahraničí. Pů-
sobím v něm jako poradkyně pro němec-
kojazyčné země.

Už dlouho jste také zaangažovaná ve 
Spolku Malostranský hřbitov. Na něm 
odpočívá mnoho významných osobnos-
tí a najdeme tam unikátní sochařskou vý-
zdobu pomníků. Jak to začalo?

O Malostranský hřbitov, ležící ovšem 
v dnešní Praze 5, jsem se zajímala už od 
dětství. Bydlela jsem sice na Malostran-
ském náměstí, nad starobylou restaurací 
U Schnellů, ale nedaleko hřbitova, v uli-
ci Na Skalce, bydlela moje babička. Ten 
hřbitov jsem si vždy nějak spojovala s mi-
lovaným Mozartem. Po roce 2005 vznikl 
pod vedením manželů Trojanových fan-
tastický tým, který začal svépomocí s čiš-
těním hřbitova. Dodnes si pamatuji na ten 
úžasný pocit, když se nám podařilo ostří-
hat břečťan a  z něj se pak vyloupl krás-
ný náhrobek.

V roce 2010 vznikl Spolek Malostran-
ský hřbitov, nejprve pod vedením Jany 
Trojanové, od roku 2015 ho vede Ale-
na Lehnerová. Podařilo se nám obno-
vit historickou Májovou slavnost z  roku 
1807 a  také tradiční oslavy Dušiček. Po-
řádáme pravidelně komentované vycház-
ky po hřbitově a  každoročně píšeme te-
matickou brožurku, zabývající se určitou 
skupinou pohřbených. Letos už po pat-
nácté – a budeme se zabývat vojenskými 
náhrobky. Kromě toho vyšla v roce 2016 
i  naše „velká“ knížka o  Malostranském 
hřbitově, jejíž jsem hlavní autorkou.

Nedávno, 19. února, se tam u pomní-
ku malíře a  grafika Vincence Morstadta 
připomínalo 150 let od jeho úmrtí. Akci 
jste pomáhala organizovat a také jste za-
jistila přednášky odborníků. Neškodí při-
pomenout, proč je Vincenc Morstadt pro 
Prahu tak důležitý.

Krásné veduty Vincence Morstadta s vy-
obrazením Pražského hradu, Chotkových 
sadů či malostranských a  staroměstských 
domů a  zákoutí nám jedinečným způso-
bem uchovaly nejen podobu tehdejší Pra-
hy, ale i jiných měst, kde působil. 150. výro-
čí jeho úmrtí jsme si připomněli se zástupci 
jeho rodného Kolína, Prahy 1, kde zemřel, 
a  Prahy 5, kde byl pochován. Na Vincen-
ce Morstadta si můžete vzpomenout, až pů-
jdete Tomášskou ulicí. Na domě č. 8 je jeho 
pamětní deska.

Malostranský hřbitov je v  každém 
případě zajímavé místo na procházku 
v  předjaří, oáza klidu a  ptačího zpěvu, 
myslím. Na které další osobnosti, které 
tam odpočívají, byste ráda upozornila, 
když bychom se tam vydali?

Těch by bylo! Hned u vchodu vás uví-
tá dominanta hřbitova – krásný náhro-

Gabriela Kalinová – z Malé Strany do všech stran
poškozena, potomci v  současné době 
jednají o  její opravě. Nalevo stojí náhro-
bek skladatele Václava Jana Tomáška 
s krásnou lyrou a nápisem „Pravda sama 
je diadémem umění“. Nedaleko od něj je 
náhrobek rodiny Holinovy – otce a brat-
ra Aničky Holinové, první lásky Jana Ne-
rudy. Na něj ostatně na hřbitově upomí-
ná také kříž na místě, kde byli původně 
pochováni jeho rodiče (dnes na Vyšehra-
dě).

Nakonec jsem si nechala ten nejpo-
pulárnější náhrobek – tzv. Svaté holčičky, 
o  které psal ve své knize František Kožík. 
Náhrobek je neustále obložen květinami 
a malými dárky.

Až se na hřbitov vypravíte – je to jen jed-
na stanice tramvají od Anděla – nedejte se 
odradit špatným stavem hřbitovní zdi. Tato 
záležitost se řeší. Na hřbitově se už udělalo 
plno práce, všimněte si např. nových povr-
chů cest, vysázených stromků, laviček, sty-
lových svítilen, ale především opravených 
náhrobků.

Už jsme napověděli, že vás zajímá 
i propojení české a rakouské kultury. Co 
to znamená prakticky?

Vzhledem ke své angažovanosti v  Ra-
kousku a  osobním kontaktům s  tamními 
organizacemi jsem také dlouholetou člen-
kou Klubu přátel Rakouska, který spolupra-
cuje i s pražským Rakouským kulturním fó-
rem a má čilé styky s českými krajanskými 
spolky ve Vídni. Přispívám i do Vídeňských 
svobodných listů, které si Češi ve Vídni vy-
dávají.

Někdy opravdu nerozumím, jak to-
lik aktivit, včetně častých výjezdů z Pra-
hy, zvládáte. Potřebovala bych sama ně-
jaký návod.

Občas si říkám, že se jednou asi oprav- 
du „potkám ve dveřích.“ V mimopražských 
lokalitách, které jsem navštívila s putovní vý-
stavou, už mají sbírku holí, které jsem tam 
zapomněla. Vše zvládám díky svému man-
želovi, který má pro mé zájmy, které do vel-
ké míry sdílíme, velké pochopení. On zase 
miluje železnici, občas se s  radostí proje-
deme mašinkou nějakou úzkokolejkou či 
si prohlédneme železniční muzeum. Když 
už jsem hodně unavená, zajdu si na mine-
ralogickou burzu a  koupím si nějaký pěk-
ný šperk (doporučuju jako terapii). Nebo si 
sednu na lavičku na Malostranském hřbi-
tově a  poslouchám, jak tam zpívají ptáci. 
Čas se najednou úplně zastaví. Mou největ-
ší oporou jsou mí přátelé a spolupracovní-
ci. Čím širší zájmy člověk má, tím více fan-
tastických lidí potkává.

Martina Fialková

bek pasovského knížete-biskupa Leopol-
da Leonharda Thuna. Půjdete-li směrem 
ke kostelu, uvidíte nalevo krásný náhro-
bek s pozitivem – byl vytvořen pro Jana 
Nepomuka Vitáska, varhaníka, hudební-
ho pedagoga a  obdivovatele W. A. Mo-
zarta. Vitásek se zasloužil o vznik Mozar-
tova památníku v pražském Klementinu. 
Na rohu u kostela se nachází další krás-
ný náhrobek, dílo sochaře Emanuela 
Maxe – spočinul tam Václav Michal Pěši-
na z Čechorodu, zakladatel Jednoty pro 
dostavbu svatovítského chrámu. Na kos-
tele je pamětní deska dalšího Mozartova 
současníka a  přítele – virtuóza na lesní 
roh Václava Sticha-Punta. Jeho hrob už 
ale nenajdete.

Zato můžete navštívit symbolický náhro-
bek manželů Duškových u  levé hřbitovní 
zdi, většinou zdobený květinami. U zdi nové 
části hřbitova najdete honosnou premonst-
rátskou hrobku – je tam pochován opat Ze-
idler, který se zasloužil o  zachování Düre-
rova slavného obrazu Růžencová slavnost. 
V nové části hřbitova narazíte na náhrobek 
Vincence Morstadta.

Cestou zpět ke kostelu uvidíte vpra-
vo od hlavní cesty novogotický pomník 
Václava Veleby, zakladatele Májové slav-
nosti. Hrobka rodiny Odkolků je bohužel 

Velkokapacitní kontejnery budou přista-
veny od 14.00 do 18.00, ukládání bude 
koordinovat obsluha. 

úterý 4. 3. Cihelná, Masná x Malá  
Štupartská
pátek 7.3. Štěpánská x Řeznická, Barvíř-
ská (křizovatka Petrské nám. x Lodecká)
úterý 11. 3. Jeruzalémská za kostelem 
sv. Jindřicha
úterý 18. 3. Horní Malostranské náměstí
úterý 25. 3. Hellichova ul.
�   (zdroj OÚ MČ Praha 1)

Kontejnery na Praze 1

Výlety českou krajinou
Hradiště Pravý Hradec a vyhlídky nad Vltavou
Objevování méně známých, ale neméně 
krásných míst může být skvělým způso-
bem, jak si užít přírodu a zároveň ji chrá-
nit. Udržitelná turistika podporuje ná-
vštěvy lokalit mimo nejvytíženější trasy 
a pomáhá rozložit turistický ruch, aby pří-
roda netrpěla nadměrnou zátěží.
Právě takové výlety nabízí nová mobilní ap-
likace EPU, která propojuje cestování s po-
znáváním přírody a historie. I v Praze a jejím 
blízkém okolí najdeme takových míst spous-
tu. Vydejte se s aplikací objevovat skrytá zá-
koutí české krajiny s respektem k přírodě.

První výlet nás zavede do oblasti Klecan 
– města s bohatou historií, které ukrývá ma-
lebné vyhlídky i tajemství dávného hradiště. 
V centru města si můžete prohlédnout pseu-
dorenesanční kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie ze 14. století nebo zámecký areál, který 
stojí na místě původní tvrze (zámek je pro 
veřejnost bohužel nepřístupný).

Trasa vás dále provede krásnou krajinou 
s výhledy na Vltavu a zavede vás až k po-
zůstatkům raně středověkého hradiště Pravý 
Hradec. Toto hradiště z 10. století bylo dlou-

ho zahaleno tajemstvím – jeho funkce zůstá-
vá nejasná, ale podle některých teorií mohlo 
sloužit jako strategický bod v blízkosti brodu 
přes Vltavu. V roce 2000 zde bylo objeveno 
slovanské pohřebiště, což svědčí o  význa-
mu tohoto místa v raném středověku. Dnes 
se z  původního opevnění dochoval přede-
vším val a příkop, ale atmosféra tohoto místa 
dodává výletu zvláštní kouzlo.

Cestou na vyhlídku nad jezem Klecánky 
vás bude provázet ticho přírody a pohledy 
na kaňon řeky Vltavy. Vyhlídka s dřevěným 
křížem nabízí malebný pohled na řeku, který 
ocení nejen milovníci panoramatických sce-
nérií, ale i ti, kdo hledají klidné místo k odpo-
činku. Na jaře můžete na stráních nad řekou 
navíc spatřit i koniklec luční český, vzácnou 
rostlinu, která se přirozeně vyskytuje pouze 
ve střední Evropě. Tento chráněný druh se 
vyznačuje fialovými květy ve tvaru zvonku 
a jemnými chloupky na listech, které mu po-
máhají chránit se před jarním chladem.

Další tipy na výlety a zajímavosti o příro-
dě s námi objevíte v příštím čísle nebo přímo 
v aplikaci EPU.� Marek Mejstřík

Týden mozku 2025:  
zveme vás na cestu kolem hemisfér za sedm dní!
Druhý březnový týden bude opět patřit 
festivalu Týden mozku. Letošní ročník 
nabídne široké veřejnosti jedinečnou 
příležitost nahlédnout do světa neuro-
vědy a porozumět fascinujícím funkcím 
lidské mysli.
Akce představí nejen nejnovější vědecké 
poznatky, ale také praktické tipy, jak mozek 
udržet v kondici. Týden mozku, který pořá-
dá Akademie věd ČR, se koná od 10. do 
16. března v Praze, Brně a dalších městech 
po celé republice. Program festivalu s mož-
ností registrace na akce je dostupný na 
webu festivalu www.tydenmozku.cz.

Hlavním pilířem akce jsou opět po-
pularizační přednášky o  aktuálních ob-
jevech a  trendech ve výzkumu mozku 
a  neurovědách. Veřejnost se může těšit 
opět na zajímavosti z  oblasti neurověd, 
medicíny či psychologie. Vědci a vědky-
ně z Akademie věd ČR představí nejrůz-
nější aktuální témata, například výzkum 
gliových buněk, Huntingtonovu nemoc, 
moderní přístupy k  zobrazování mozku 
a další.

Festival nabízí návštěvníkům i bohatý 
doprovodný program. Mohou se zúčast-
nit debaty s datovým novinářem a youtu-
berem Jiřím Burýškem, který se na svém 
kanálu Jirka vysvětluje věci zabývá pod-
vody na internetu a upozorňuje na to, jak 
si nenechat „vymýt mozek“ smyšlenými 

příběhy o výhodných investicích a závrat-
ných výdělcích, které důvěřivým lidem 
nabízejí podvodníci na sociálních sítích.

Svůj mozek si zájemci budou moci na 
festivalu i efektivně trénovat. Unikátní me-
todiky a  cílené programy Akademie pro 
rozvoj intelektu AMAkids představí její lek-
toři. Návštěvníci s nimi budou moci tréno-
vat soustředění, představivost a paměť, na-
učí se i několik užitečných mnemotechnik  
a objeví možnosti rychlého čtení.

Fyziologický ústav Akademie věd ČR 
si připravil workshop Rytmus života ve 
světle i ve tmě. Účastníci prozkoumají fas-
cinující svět biologických hodin, které se 
synchronizují pomocí světla, ale přitom 
fungují i  v naprosté tmě. Dozví se také, 
jak vlastně náš organismus pozná, že je 
ráno, večer nebo noc. Workshop nabídne 
i  unikátní zážitek „Věda ve tmě!“, kdy si 
zájemci vybavení brýlemi nočního vidění 
vyzkouší, jakým výzvám čelí výzkumníci 
biologických hodin, které v každém z nás 
neustále tikají ve světle i ve tmě.

Kromě ústavů Akademie věd se festi-
valu zúčastní též univerzity a firmy. Vstup 
na všechny akce festivalu Týdne mozku, 
kterých bude letos okolo 70, je zdarma. 
Na většinu z nich je nutná rezervace. 

Všechny informace lze najít na webu 
www.tydenmozku.cz. Hlavním mediál-
ním partnerem festivalu je Česká televize.

Klub skalničkářů Praha zve na svou  
letos první Jarní výstavu
Letos slaví Klub skalničkářů Praha úcty-
hodných 55 let své činnosti. Od založení 
sdružuje nadšence, kteří se věnují pěs-
tování a  objevování skalniček a  dalších 
rostlin.
Propojuje milovníky zahradničení. Její čle-
nové mezi sebou sdílejí své zkušenos-
ti a  aktivně je předávají i  široké veřejnosti 
prostřednictvím přednášek, exkurzí a  od-
borných publikací, ale i poradenství na vý-
stavách.

A právě výstavy jsou hlavním pilířem 
Klubu. Každý rok se v  zahradách vedle 
Faustova domu na Karlově náměstí v Pra-
ze pořádají tři – Jarní, Májová a Podzimní. 
Návštěvníci na nich mohou vidět jedineč-
né aranže skalniček, inspirativní zahrad-
ní úpravy a jistě ocení i možnost zakoupe-
ní skalniček a  dalších rostlin. Dlouhodobě 

lákají širokou veřejnost, která zde obdivuje 
bohatství druhů, tvarů a barev.

 Jarní výstava skalniček se uskuteční 
od 16. do 21. března 2025 (9.00–18.00).  
Představí raně kvetoucí skalničky a cibulo-
viny předních pěstitelů. Přijďte načerpat in-
spiraci pro vaši právě se probouzející za-
hradu a  oslavte s  námi významný milník 
historie Klubu skalničkářů Praha!

-PR-

Klimentská 16, Praha 1, 
studio a cafégalerie: 602 463 664, produkce@studiocitadela.cz, 
FB | IG | X @studiocitadela, www.studiocitadela.cz 

BOHNICKÁ DIVADELNÍ SPOLEČNOST
	24., 28.  Joy of Life (Radosti života)
		  Evropské premiéry inscenace 4 souborů ze 4 zemí

STUDIO CITADELA
	 1.	Rozhovor s Vertinskym	 19.30
		  Koncertní vystoupení D. Makarova a M. Glebova
	 7., 21.  Audience/Havel	 20.00
		  Aktovka, hrají P. Zach a O.Stupka
	15.	Martina Trchová	 20.00
		  Koncert zpěvačky, kytaristky a autorky písní
	22.	Hot Sisters Mini Band 
		  & A Tribute To The Boswell Sisters	 20.00
		  Koncert 
	25.	LOKI	 20.00
		  Storytelling J. Svobody a hudba L. Prchala
	29.	Noc divadel v Citadele 
		  Workshop pro děti i dospělé	 17.30
		  Klasický indický tanec kathak	 18.30
		  Scénické čtení z básnické pozůstalosti  

T. Mundera	 19.30 
		  Doba datová – autorská hra	 21.00

STUDIO CITADELA DĚTEM
	30.	O králi Karlíčkovi, Žlutý kopec	 15.00
		  KC Jasoň, Putimská 1716/4, P 4 

PRAVIDELNÉ KURZY A DÍLNY
Improvizace – herecký kurz T. Pospíšila – ÚT od 18.00
(www.skolaretoriky.cz)
Taneční ateliér, klasický indický tanec 
kathak – ST od 18.15, 
(info 606 952 175, www.kathak.wz.cz)
Bohnická divadelní společnost zve na otevřené zkoušky
nové inscenace – PÁ 17.30 (info 602 463 664)

Za podporu děkujeme: Hl. město Praha, Ministerstvo kultury ČR, Státní 
fond kultury ČR, Městská část Praha 1, program Kreativní Evropa

Národní třída 28, Praha 1 
221 105 225. Pokladna  
otevírá vždy 1 hodinu  
před začátkem prvního  
představení. www.evald.cz  

	 1.	BIO JUNIOR Život k sežrání	 14.00
	 1.	Tichá pošta premiéra	 16.00
	 1.	Brutalista	 18.00
	 2.	BIO JUNIOR Kočičí odysea	 14.00
	 2.	Opravdová bolest	 15.45
	 2.	Bridget Jonesová: Láskou šílená	 17.30
	 2.	Bob Dylan: Úplně neznámý	 20.00
	 3.	BIO SENIOR Aznavour + krátký předfilm  

Kumštýřův sen	 14.00
	 3.	Chlad	 16.30
	 3.	Na kordy	 18.30
	 3.	Dívka s jehlicí premiéra	 20.45
	 4.	BIO SENIOR Rok vdovy + krátký předfilm  

Kumštýřův sen	 14.00
	 4.	Maria	 16.30
	 4.	Brutalista	 19.00
	 5.	BIO SENIORJanžurka + krátký předfilm  

Kumštýřův sen	 14.00
	 5.	Mosty	 16.15
	 5.	Tichá pošta	 18.30
	 5.	Bridget Jonesová: Láskou šílená	 20.30

Další program na: www.evald.cz

POBOČKA HRADČANY
Pohořelec 25, Praha 1
tel.: 222 113 555, 770 130 203
Provozní doba knihovny:
pondělí až čtvrtek 12.00-17.00.

Vstup na akce je volný.
Začátky v 17.17, není-li uvedeno jinak.

12. 3. Krajinou prvních Přemyslovců: 
Kníže Václav a jeho doba
(Praha, Stochov, Přistoupim)
Přednáší Josef P. Snětivý

18. 3. Chorvatsko známé i neznámé – 
přednáší Jakub Večeřa
Jak procestovat Chorvatsko po vlastní ose

19. 3. Blbecká poezie Ivana Wernische
Hudebně-recitační pásmo v podání
kytarového dua M. Jakobce a B. Kučery

20. 3. Jarní tvořivá dílna Dagmar Volen-
cové Origami: květinová koule kusudama
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz 
nebo 770 130 203

26. 3. „Dvaapade, můžu nechat?“
Narozeninový večer Josefa P. Snětivého

27. 3. Vaření pro jednoho
Jaroslava Marečková alias Vilemína

Výstava 
5. 3. – 27. 3. Příroda objektivem M. Kopty

Změna programu vyhrazena.
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Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 1 
www.mlp.cz, 222 113 425

KINO
Na projekce Filmového klubu MKP a Filmového klubu Bio Senior 
s platnou legitimací Filmového klubu sleva 20 Kč. Cena legitimace 
100 Kč (platí do 31. 12. 2025), k prodeji v pokladně MKP.

	 4.	Bio Senior: Bob Dylan: Úplně neznámý (80 Kč)	16.00
	 4.	Filmový klub: Maria (100 Kč)	 19.00
	 5.	Film a výtvarné umění: Ještě nejsem,  

kým chci být (100 Kč)	 19.00
	 8.	Bio Junior: Kayara a tajemné město Inků (80 Kč)	 15.00
	 8.	Bio Junior: Zlatovláska (80 Kč)	 17.00
	11.	Bio Senior: Parthenope (80 Kč)	 16.00
	23.	Koudelka překračuje stejnou řeku (150 Kč)	 17.00
	25.	Bio Senior: Vedlejší pokoj (80 Kč)	 16.00
	25.	Filmový klub: Emilia Pérez (100 Kč)	 19.00
	29.	Bio Junior: Lišák a Zajda zachraň (80 Kč)	 17.00
	13 – 20. 3. Jeden svět
KULTURA

	 5.	Ej, lásko – Růže - Elixír (100 Kč)	 15.00
	 8.	O kocouru, kohoutu a kose (100 Kč)	 10.30, 14.00
	21.	Shahab Tolouie - 50 let  

na planetě Zemi (500 Kč)	 19.30
	26.	Zemlinského kvarteto - PŘÁTELSTVÍ (390 Kč)	 19.30

PŘEDNÁŠKY

	 3.	Klementinum (60 Kč)	 17.00
	 3.	Mapování ruské agrese proti Ukrajině (60 Kč)	 19.00
	 4.	Mezinárodní den žen:  

Nepoddajné předměty (60 Kč)	 19.00
	 5.	Vše, co jste chtěli vědět o jídle  

a báli jste se zeptat (60 Kč)	 19.00
	 6.	Velikáni italské renesance: Michelangelo (60 Kč)	 19.00
	11.	Velikáni evropského baroka: Rubens  

– malíř světoběžník (60 Kč)	 19.00
	12.	Terapie sdílením LIVE (520 Kč)	 19.00
	24.	Večer s badateli: Velká polemika 

 o mimozemských civilizacích (60 Kč)	 19.00
	26.	Galla Placidia – významná žena antiky (60 Kč)	 17.00
	27.	Nerozlučná dvojice (60 Kč)	 17.00
	27.	Dakar 2025 (60 Kč)	 19.00

Více událostí najdete na mlp.cz/akce

Reduta Národní 20, Praha 1, www.divadlominaret.cz, 
732 575 666, info@divadlominaret.cz 
Činnost souboru je podporována  Prahou 1

Reduta Národní 20, Praha 1
	 2.	Kominíkovo štěstí	 15.00
	 3.	Kominíkovo štěstí	 9.00, 10.30
	 9.	O Rusalce	 15.00
	10.	O Rusalce 	 9.00, 10.30
	12.	Tři veselá prasátka	 9.00, 10.30
	16.	Myšáci jsou rošťáci! 	 15.00
	17.	Myšáci jsou rošťáci!	 9.00, 10.30
	18.	Démoni současnosti - pro mládež	 9.00, 10.30
	19.	Démoni současnosti - pro mládež	 9.00, 10.30
	23.	O chaloupce z perníku	 15.00
	24.	O chaloupce z perníku	 9.00, 10.30
	25.	Démoni současnosti - pro mládež	 9.00, 10.30
	30.	Stvoření světa	 15.00
	31.	Stvoření světa	 9.00, 10.30

	 Divadlo U Hasičů Římská 45, Praha 2
	13.	Tři veselá prasátka	 9.30

Herecké kurzy v Redutě. Kurzy přímo na jevišti! Pro děti 
a mládež ve věku 10 až 18 let. Základní herecká průprava 
pod vedením herce a režiséra Luďka Jiříka je zakončena 
závěrečným představením. Kurzy se konají každou středu 
od 16.00do 18.00. Přihlášení a bližší informace  
na tel. 732 575 666.

Divadlo Kolowrat
Kolowratský palác, Ovocný trh 6, Praha 1
www.divadlo-kolowrat.cz,
Rezervace:artway.theatre@gmail.com, 775 488 998

	 4.	M. Štráfeldová/ T. Karpianus:
		  Toyen – Všechny barvy samoty
	 5.	M. Frejová Krátká: Godotky Snadně na dně
	 7.	F. Kafka / J. Grossman: Proces
	11.	K. Čapek: Věc Makropulos
	12.	Josef Topol: Hodina lásky
	14.	M. Štráfeldová/ T. Karpianus:
		  Toyen – Všechny barvy samoty
	17.	W. Shakespeare: Macbeth
 	22.	C. Collodi: Pinocchio pohádka  

pro rodiny s dětmi	 10.30
	25.	F. M. Dodstojevskij: Idiot premiéra
	26.	K. Čapek: Jak se dělá divadlo
	31.	V. Havel: Vernisáž Snadně na dně

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo v Řeznické, z. ú., Řeznická 17, Praha 1 
720 993 787, divadlo@reznicka.cz, www.reznicka.cz

	 3.	S prezidentem v divočině
	 4.	Váňa
	 5.	Eleanor
	 6.	Věčná milenka Alma Mahlerová
	 7.	Váňa
	10.	Tichá zábava páru v bílém host
	11.	Hloupé maličkosti host
	12.	Jeden německý život
	13.	Relativita
	14.	A tak tě prosím, kníže
	15.	Odvolání
	17.	S prezidentem v divočině
	18.	Poslední sezení u doktora Freuda
	19.	Falešná nota
	20.	Bez zábran host
	21.	Blázinec
	25.	Váňa
	26.	Věčná milenka Alma Mahlerová
	27.	Eleanor
	29.	Noc divadel: Broučci	 10.00
		  HAF	 12.00
		  Improvizační ŘEZ/ Za zavřenými dveřmi	 19.30
	31.	Odvolání

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak. 

Anenské náměstí 5, Praha 1 
www.nazabradli.cz, 222 868 868 
pokladna@nazabradli.cz

	 1.	Paní Dallowayová + diskuze po představení
	 3.	O Pavlovi
	 4.	Šubyduby
	 5.	Vzkříšení EN friendly
	 6.	Ej Áj
	 7.	Veřejní nepřátelé
	 8.	Discoland
	10.	Bar
	11.	Paní Dallowayová
	12.	Medvěd s motorovou pilou EN friendly
	13.	Racek
	14.	Uvnitř banánu
	15.	Franz a kavka (EK)	 15.00, 16.30
	15.	Vzkříšení EN friendly
	18.	Macbeth – Too Much Blood EN friendly
	21.	Europeana EN friendly
	22.	Racek EN friendly
	24.	Požitkáři
	25.	Mýcení EN friendly
	26.	Mýcení EN friendly
	27.	Bůh v Las Vegas
	28.	Veřejní nepřátelé EN friendly
	29.	Šubyduby / NOC DIVADEL:  

Československá divadelní noc	 18.00
	31.	Hamleti

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Činoherní klub
Ve Smečkách 26, Praha 1, www.cinoherniklub.cz, 211 151 877

	 1.	Heda Gablerová – naostro 2. premiéra
	 3., 4., 5., 9., 10., 11., 13., 15., 17., 19., 20., 23.	  
		  Vytříbené zbytky 60. sezóna / výstava	 18.50
	 3.	Konsent
	 4.	Ošklivec
	 5.	2:22 – Duchařský příběh
	 6.	ČK uvádí: Mafiano
	 9.	Hráči
 	10.	Milá Evičko, milý Luďku
 	11.	Ošklivec
	12.	Vytříbené zbytky 60. sezóna / výstava	 18.20
	13.	Tramvaj do stanice touha	 19.00
 	13.	2:22 – Duchařský příběh
	14.	ČK uvádí: Králičí hora
 	15.	Zakleté dámy
	16.	Dámský krejčí	 18 30
 	17.	Heda Gablerová – naostro
 	19.	Zakleté dámy
 	20.	Babyboom
 	21.	Dámský krejčí
	22.	ČK uvádí: Vítr ve větvích topolů
	23.	Bůh masakru	 16.30, 19.30
 	24.	2:22 – Duchařský příběh
	25.	Zakleté dámy
	26.	Linda Vista
	27.	Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho
	28.	Hráči
	29.	Kočka na rozpálené plechové střeše
	30.	Heda Gablerová – naostro
	30.	Osiřelý západ

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Obecní dům 
Náměstí Republiky 5, Praha 1 
222 002 336, pokladna@fok.cz 
www.fok.cz

Kostel sv. Šimona a Judy

	 6.	Dvořák – Americký kvartet	 19.30
		  Mieczysław Weinberg
		  Antonín Dvořák
		  V4 String Quartet
	 8.	Hudbou k srdci – Kouzlo harmonie	 10.00
		  Workshop pro seniory s vnoučaty od 6 do 12 let
		  Karolína Řepová | lektorka
	11.	Ensemble Castelkorn & Biber	 19.30
		  Heinrich Ignaz Franz Biber
		  Johann Heinrich Schmelzer
		  Sonáty a taneční suity
		  Ensemble Castelkorn
	14.	O skřítkovi Bambulínovi	 17.00
		  Hudebně dramatické představení pro děti
		  Učitelé a žáci ZUŠ Veselá škola | hrají a zpívají
		  sbor Kantilénka
Obecní dům | Smetanova síň

	15.	Orchestr na dotek – Dřeva	 11.00
		  Koncert pro rodiny s dětmi
		  Johana Schmidtmajerová | průvodkyně
		  Marek Němec | režie, průvodce
		  Tomáš Končinský | scénář
		  Pražští symfonikové
		  Jan Kučera | dirigent
Rudolfinum | Dvořákova síň

	15.	Gabriela Montero – Klavírní recitál	 19.30
		  Sergej Prokofjev
		  Sergej Rachmaninov
		  Igor Stravinskij
		  Gabriela Montero – Improvizace
		  Gabriela Montero | klavír

Kostel sv. Šimona a Judy

	18.	Belfiato Quintet	 19.30
		  Ludwig van Beethoven
		  Lukáš Sommer
		  Dechový kvintet (světová premiéra)
		  André Jolivet
		  Maurice Ravel

Obecní dům | Smetanova síň

	19., 20.  Leila Josefowicz & Tomáš Brauner	 19.30
		  Béla Bartók
		  Houslový koncert č. 2
		  Richard Strauss
		  Život hrdinův, symfonická báseň
		  Leila Josefowicz | housle
		  Pražští symfonikové
		  Tomáš Brauner | dirigent
Kostel sv. Šimona a Judy

	31.	Niccolò Paganini	 19.30
		  Sonáty
		  Jiří Vodička | housle
		  Pavel Steidl | kytara

Vstupte do světa elfů  
– fantasy román mladé české autorky
Po dlouhých jedenácti letech práce vyda-
la mladá česká autorka Veronika Hasalí-
ková svůj první román s  názvem Erthe-
neia – Slyšet elfské flétny. Začala na něm 
pracovat již jako patnáctiletá během stu-
dia hry na hoboj na Pražské konzervato-
ři. Inspirací jí byla zejména její silná lás-
ka k přírodě, hudbě a koním.
Ve svém psaní vychází z vlastních zážitků 
– reflektuje obrazy a vůně, co se jí vtiskly 
hluboko do paměti, desítky hodin stráve-
ných v koňském sedle, kdy mohla zažívat 
něco podobného jako její knižní hrdinové. 
Svůj příběh doprovodila vlastními akvare-
lovými ilustracemi. Vydání knihy je pro ni 
splněným snem a věří, že její příběh má co 
sdělovat.

Příběh čtenáře zavede do elfských 
lesů, kde zní hudba kopyt i  elfské flétny 
zdáli mezi stromy, kde je potřeba síly, vy-
trvalosti a velkého přátelství k  tomu, aby 
svět byl zase jednou v pořádku. 

Vypráví o elfské princezně Lyrith a  je-
jím vraném hřebci Anirasovi.
Pro čtenáře od 13 let.
Více informací na webu: www.ertheneia.cz

Celetná 17, Praha 1, 
www.divadlovceletne.cz, 222 326 843, 608 327 107, 
rezervace@divadlovceletne.cz

KAŠPAR

	 1.	Jonáš a tingl-tangl	 15.00
	 2.	O políbeném drakovi	 15.00
	 2.	Dámská čtyřhra
	 3.	Vincenc
	 4.	Osiřelý západ
	 6.	FC Rudý lev
	 7.	Terminus
	 9.	Osiřelý západ
	10.	Král Lear
	11.	Král Lear
	12.	Život je sen
	14.	FC Rudý lev
	15.	O políbeném drakovi	 15.00
	16.	O políbeném drakovi	 15.00
	16.	Cyrano
	17.	Cyrano
	18.	Protokol
	19.	FC Rudý lev
	20.	Mrzák inishmaanský
	21.	Jonáš a tingl-tangl
	22.	Terasa
	23.	Král Lear
	24.	Král Lear
	25.	Rok na vsi
	26.	Rok na vsi
	27.	Dámská čtyřhra
Kašpar / KLUBOVNA

	 1.	Lebka z Connemary
	 2.	Kytice
	 3.	Kytice
	 4.	Kodaň
	 5.	Kodaň
	 6.	Simpatico
	 7.	Simpatico
	 8.	Dědeček	 17.00
	 8.	Draci noci	 20.30
	 9.	Draci noci	 17.00
	 9.	Dědeček	 20.30
	10.	Plíce
	11.	Plíce
	12.	Kráska z Leenane
	15.	Audience + Vernisáž
	17.	Eastwood
	18.	Kodaň
	19.	Politika správcovny
	20.	Politika správcovny
	21.	Vincenc
	22.	Vincenc	 17.00
	22.	Dědeček	 20.30
	23.	Iluze
	24.	Iluze
	25.	2084
	26.	2084
	27.	Já, Feuerbach
	28.	Plíce
	29.	Kytice	 17.00
	29.	Draci noci	 20.30
	30.	Slovácko sa nesúdí
	31.	Slovácko sa nesúdí
Kašpar / KOCHÁNKY

	 1.	Snímek 51
	 2.	Detektiv Emil a králík s velkýma ušima  

Buchty a loutky	 11.00

DIVADLO VERZE

	 4.	Tři sestry Studio mladých umělců
	15.	Vášnivost, Thriller
	28.	Bar aneb poezie neopije  

Studio mladých umělců / premiéra
	29.	Trenér	 15.00
	29.	Drazí rodiče
	30.	Úča musí pryč	 16.00
	30.	Šťastný vyvolený
KAMPAK

	 5.	Celou noc venku

DIVADLO NAHRANĚ

	 8.	Paralelní vesmíry
	13.	Inkognito

DIVADLO MA

	31.	Lásky hra osudná

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

PLACENÁ INZERCE

Musica Florea: 
Hudební improvizování 17. století
Improvizační techniky v  hudbě české-
ho baroka v  podání orchestru Musica 
Florea uslyšíme již 3. března v  Atriu 
Žižkov.
„Český národ se vždy vyznačoval neoby-
čejnou schopností improvizovat a  výjim-
kou nebyla ani hudba. Schopnost tvoři-
vé improvizace je jakýsi latentní (pra)
zdroj veškerého, nejen barokního hudeb-
ního umění,“ říká dirigent orchestru Ma-
rek Štryncl. „Abychom se dnes dostali 
k tomuto zdroji, ve vybraných zapsaných 
skladbách se zaměříme na místa, která 
lze ozdobit nebo upravit pomocí dobo-
vých improvizačních technik, které zná-
me z raně barokních učebnic o ozdobách 
a hudebně rétorických figurách. Nebude 
chybět ani pro 17. století typické harmo-
nické obohacování, či dokonce experi-
mentování a inspirace folklórem.“

Zejména v  raném baroku byl noto-
vý zápis spíše jakýmsi „návodem“, ma-
lou částí toho, jak měla ve výsledku hud-
ba znít. Autoři věděli, že interpreti si jejich 
skladby v duchu dobových zvyklostí do-
tvoří přímo při hře. S  volností a  flexibili-
tou se hrály jak duchovní, tak i  světské 
skladby. My uslyšíme díla českých barok-

ních skladatelů H. I. V. Bibera, G. Finge-
ra, V. A. Michny z Otradovic či K. V. H. Ro-
venského.
Atrium Žižkov, Praha 3,  
Čajkovského 12, Praha 3-Žižkov
3. 3. 2025 v 19:30
Vstupenky na GoOut.cz (základní 400 Kč / 
senioři, studenti ZTP 300 Kč / studenti a pe-
dagogové hudebních škol 150 Kč)
� -PR-

Obrazy, koláže, fotografie
Petra Winnette, autorka obrazů, koláží 
a fotografií z domova a cest mimořádně 
vystavuje své dílo z posledních let na No-
voměstské radnici v Praze
Neovlivňují ji směry a dobové proudy sou-
časného výtvarného umění. Celoživotně 
se zabývá olejomalbou, její krajiny a zátiší 
se pohybují na hraně mezi abstrakcí a ma-
gickým realismem. Inspirují ji jemné vztahy 
mezi řádem, kompozicí barev a tvarů a vý-
znamem. 

V  posledních letech tvoří také koláže 
a  fotografuje. Vystavuje výjimečně po del-
ších obdobích a  vždy dbá na pečlivý vý-
běr svých prací. Vystavovala v Praze a  ve 
Spojených státech. Její výstavy představují 
vždy harmonický celek, který diváka přivádí 
do nového, dříve netušeného tichého světa.

Výstava je otevřena od 7. do 24. března 
2025 v  Galerii Novoměstské radnice, Kar-
lovo náměstí 1/23, vstup z průjezdu Novo-
městské radnice z Vodičkovy ulice, otevře-
no úterý-neděle; 10.00–18.00.
Vernisáž se koná 7. 3. 2025 v 18.00

-PR-

Velrybí ostrůvky

Dirigent Marek Štryncl, foto Radek Matoušek

Praha 7 – Letná, Jana Zajíce 7 
Tel.: 603 552 558,  

scarabeus.galerie@gmail.com 
www.galeriescarabeus.cz

út 14.00–19.00, so-ne 13.00 – 18.00
středa až pátek na objednání  

pro školy a skupiny.

Muzeum kávy Alchymista

Káva a kávoviny
v proměnách času a kultur

GALERIE SCARABEUS
Loutky a rodinná  
loutková divadla

ZAHRADA GALERIE SCARABEUS
Naučná stezka příroda a umění na počest

ornitologa a hrdiny Veleslava Wahla
a sochami Igora Hlavinky

Pevná vazba, 
barevné 
ilustrace.

ertheneia.cz

Srdečně zveme 
na autorské čtení, 
které proběhne 
12. 3. 2025 od 17.30 h. 
na pobočce Lužiny 
Městské knihovny 
v Praze. Dozvíte se, 
jak vznikají elfská 
jména, kolik sešitů 
autorka popsala a na 
závěr si zkusíte vyrobit 
Origami dráčka.

POZVÁNKA 
NA AUTORSKÉ ČTENÍ

www.mlp.cz/luziny

Fantasy román 
ze světa elfů, koní a draků 
z pera mladé české autorky.



Multifunkční prostor, který vznikl z vlako-
vého nádraží v Bubenči na adrese Goe-
theho 4. Budova k těmto účelům sloužila 
v letech 1850–2014, kdy tady zastavil po-
slední vlak. Ze strategických důvodů se 
zastávka přesunula do Podbaby a místu 
se hledal nový význam. 

Soutěž vyhrál projekt Stanice 6, který 
svou činnost zahájil v létě roku 2024 a nabí-
zí kulturu, sport i konzumaci. O rekonstrukci 
se postaral zkušený architekt Ondřej Tuček, 
který dal nádraží nový rozměr, aniž by naru-
šil jeho původní atmosféru. 

Hlavní misí Stanice 6 je propojování ko-
munit, tvoření nových spojení a oprášení 
opuštěného prostoru, kterému dává novou 
jiskru. V prostoru tak vzniká zajímavá kom-
binace atmosféry vlakové stanice a moder-
ní architektury, která přináší hned několik 
možností, jak tady pobýt. 

Galerie funguje jako prostor pro nové ne-
vyzkoušené modely vystavování. Její am-

bicí je obohatit klasický provoz o worksho-
py, které do uměleckého světa zapojí i ty 
nejmenší. Nachází se v meziprostorech 
v 1. patře a je zdarma.

Centrálním prostorem setkávání je bistro, 
které nabízí širokou nabídku nápojů i něco 
k snědku. Vnitřní kapacita je kolem dvou 
set lidí a industriální interiér je ozdoben 
uměleckými díly. Místo klasické zahrádky 

Knihkupectví Krakatit je jedním z nejstarších stále fungujících specializovaných knih-
kupectví u nás. Jeho zakladatelé měli dvě vášně: Fantastiku a military. 

A když v roce 1997 získali prostor v uli-
ci Jungmannově 14, povedlo se jim dva 
zdánlivě neslučitelné žánry spojit dohroma-
dy, takže v knihkupectví kousek od Václav-
ského náměstí najdete nejen sci-fi, fantasy 
a horory, ale i válečnou literaturu a časopisy 
(nově i plastové a papírové modely). A sa-
mozřejmě komiksy. Krakatit vyhradil velký 
prostor čím dál populárnější manze (japon-
ským komiksům), čímž zase přitáhl další 
skupinu čtenářů. 

Když už jsme u komiksů, v Krakatitu se 
dají získat i originální kresby slavných čes-
kých výtvarníků. Pořádají se tu i autogra-
miády a křty knižních novinek, na kterých 
můžete potkat výkvět české fantastiky. Na-
příklad jste mohli poznat Jana Kotouče, Lu-
cii Lukačovičovou, Jakuba Maříka, Michala 
Suchánka, Zuzanu Hartmannovou, Františ-
ka Novotného a další.

Díky tomu, že se prodejci rekrutují z řad 
znalců a fanoušků, jsou schopní doporučit 
ideální mangu, to správné fantasy, či najít 

i ten vhodný časopis pro fanoušky letadel 
a železnic. A jelikož je obchod spojený 
s největším komiksovým nakladatelstvím 
CREW, poskytuje na skoro všechny jejich 
tituly 20 % slevu!

Jungmannova 14, Praha 1, otevřeno kaž-
dý pracovní den od 9.30 do 18.30, v sobotu 
od 10.00 do 13.00.

www.krakatit.cz

Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslová 
a Střední uměleckoprůmyslová škola uvá-
dí ve čtvrtek 20. března 125. koncert na 
schodech, na kterém vystoupí Pražská 
blues-rocková kapela STORMIN‘ s chari-
smatickým dánským zpěvákem Birgerem 
Hustedem. Kromě vlastní tvorby kapela 
oživuje pódia interpretacemi legend, jako 
jsou Sting, Joe Bonamassa, Eric Clapton, 
Deep Purple, Jethro Tull, John Mayall, Gary 
Moore či ZZ Top.
Začátek v 18.00 
Praha 3, Žižkovo náměstí 1300/1
www.sups.cz

Jako tradičně se i letos v předjaří koná 
Den Vltavy – symbolické otevření lodní 
sezóny na řece Vltavě. Již 8. ročník v po-
řadí slibuje v bohatém programu opět zá-
bavu a poučení, ale i kouzlo a romantiku 
řeky Vltavy v Praze.

Akci připravuje Vševltavský spolek, tedy 
osvětová a zájmová organizace založená 
pro popularizaci pražských břehů, ochranu 
práv „lidí od vody“ a k utváření společné-
ho prostoru pro všechny uživatele vodních 
ploch. Primárně se činnost spolku zamě-
řuje na řeky Vltavu a Berounku. Mezi jeho 
členy tak patří například převozníci, provo-
zovatelé půjčoven lodí a šlapadel i sportov-
ní kluby. Ti všichni se pak společně na akci 
podílejí a chystají pro obyvatele Prahy, ale 
i přespolní řadu atrakcí.

Letošní den Vltavy proběhne v sobotu 
22. března mezi 9. a 16. hodinou. Tematicky 
bude spojený s oslavami 80. výročí od kon-
ce 2. světové války. Pořadatelé avizují, že 
při této příležitosti přijede do Prahy i četná 
historická vojenská technika.

Z pestrého programu vybíráme namátkou: 
Plavby z přístavišť Na Františku, Platnéřská 
a Výtoň • Otevření Muzea pražského vodá-
renství pro veřejnosti • Den otevřených dve-
ří Státní plavební správy • Přívoz Vyšehrad 
zájemce přiveze do Českého Yacht Klubu 
a Yacht Club CERE. A mnoho dalšího.

Ondřej Sedláček

Letos 20. března neslavíme pouze příchod jara, ale také novou a bohatou nadílku kvalit-
ní literatury na pultech našich knihkupectví. Již 26. Velký knižní čtvrtek přinese dvanáct 
novinek předních českých i zahraničních autorů a autorek – romány o lidských vztazích 
ze současnosti i minulosti, strhující krimi a thrillery, aktuální literaturu faktu, historické 
pojednání, biografie, vztahového rádce i severské pohádky a naučnou knihu pro děti.

„Do letošního jarního Velkého knižního 
čtvrtku jsme zařadili zajímavý průřez žán-
rů, vybírali jsme opravdu pečlivě. Dvanáct 
zvolených titulů se určitě setká s velkým 
čtenářským zájmem,“ říká obchodní ředitel 
pořádající firmy Kosmas Ctirad Fuchs.

Čtenáři se mohou těšit na novinku Okno 
na západ o Husákových dětech od držitelky 
Magnesie Litery Pavly Horákové nebo na 
nový milostný příběh Jste tady z pera brit-
ského spisovatele Davida Nichollse. V na-
bídce nechybí čtení pro milovníky napětí 
– irský thriller Hodná holka od spisovatelky 
Michelle Dunne a severská krimi Kde se 
skrývá pravda od úspěšné švédské autorky 
Anny Tell.

Reportér Jakub Szántó se ve vysoce ak-
tuální knize Mezi mlýnskými kameny: Gaza 
a její příběh zaměří na historii a současnost 
tohoto regionu. Německý profesor a publi-
cista Harald Jähner v oceňované knize Čas 
vlků: Německo a Němci 1945–1955 vylíčí 
fascinující příběh drsné poválečné obnovy 
zničeného Německa.

Úlohou disidentů po Sametové revoluci 
se věnuje sborník esejů Disidenti u moci: 
Česká cesta ke svobodě a demokracii, který 
sestavil historik, filosof a publicista Petr Hla-
váček. V autorizovaných memoárech Život – 
Moje cesta dějinami vypráví papež František 
poprvé vlastními slovy příběh svého života.

Dohodněme se – Příručka férového roz-
chodu a života po něm Jany H. Hoffstädter 

a Idy Želinské nabídne dětem i rodičům ná-
vod pro tuto těžkou životní situaci. Novinář-
ka a popularizátorka vědy Lenka Vrtišková 
Nejezchlebová v novince Fuj, to je hnusný 
ukáže, že vedle koček či psů si také ošklivá 
zvířátka zaslouží náš obdiv.

Vůbec poprvé u nás u příležitosti letoš-
ního 220. výročí narození Hanse Christiana 
Andersena vyjde kompletní tisícistránkové 
vydání jeho Pohádek a příběhů, přeložené 
do češtiny přímo z dánštiny. Dalibor Vácha 
v životopisném románu Vlasta oživí geniál-
ního krále komiků Vlastu Buriana. 

Veřejné setkání a debata s vybranými au-
torkami a autory proběhne 20. března od 
17 hodin v Knihovně Václava Havla.

Více informací o všech titulech a celou 
kolekci Velkého knižního čtvrtka i po-
zvánku na doprovodnou akci si nedočka-
ví zájemci mohou prohlédnout na webu  
velkyctvrtek.cz –PR–

Stanice 6

Jarní Velký knižní čtvrtek přinese 20. března na pulty  
knihkupectví dvanáct kvalitních a různorodých novinek

NA PÁR ŘÁDCÍCH

� NA HRADĚ…  
 Předjaří: Prchavé existence. Jaro, 
kdy se příroda probouzí a vzduchem se 
nese omamná vůně květin, je i časem no-
vých nadějí. Rozkvétající tulipány, narcisy, 
hyacinty a klívie probouzejí smysly a ve 
spojení s výtvarným uměním vytvářejí je-
dinečný zážitek. Empírový skleník v Krá-
lovské zahradě. 6.–16. 3. � Sochařská 
výzdoba katedrály sv. Víta, Václava a Voj-
těcha od 15. století do současnosti. Před-
náška z cyklu Umění na Hradě. Přednáše-
jící: Veronika Seidlová. Proběhne 27. 3. od 
17.00 v prostorách Nejvyššího purkrabství 
(vstup ze Zlaté uličky). Vstup volný, rezerva-
ce nutná.

� ...I V PODHRADÍ  
 Rozechvělý vesmír. Co je to vlastně 
zvuk? Jak vzniká? Kde se šíří? Lze ho i vi-
dět? Jaké škody napáchá akustické dělo? 
A za jakých podmínek se vyplatí položit 
hlavu na koleje, když se blíží vlak? To jsou 
otázky, na které odpoví nová experimen-
tální akustická show. Objasní i to, jak lze 
pomocí rozboru vlnění usuzovat na slože-
ní a stáří vesmíru. Štefánikova hvězdárna. 
22. 3. od 16.00.

� NA VÝSTAVU  
 Visions of the World. Výstava před-
stavuje díla ze sbírky Wigam a zaměřuje 
se na dvě hlavní vize světa: prožívání svě-
ta prostřednictvím těla a pozorování světa. 
Museum Kampa. Trvá do 30. 3. � Pavel 
Reisenauer. Autor (1961–2024) nezamě-
nitelných titulních stran a ilustrací týdeníku 
Respekt a kreseb pro přílohu Orientace 
Lidových novin. Výstava ukazuje i veřej-
nosti neznámá díla. Museum Kampa. Trvá 
do 1. 6. � Oči dokořán – Kevin V. Ton. 
Černobílá fotografie autora zachycuje 
podstatu existence elementu člověčenství 
v každodennosti pražské ulice. Fascinace 
neustálým tokem lidí a jejich reakcemi v mi-
krosekundovém společenství se pro autora 
stala celoživotním fotografickým impulzem. 
Leica Gallery Prague. Trvá od 7. 3. do 20. 4.

� GALERIE HMP  
 Enter the Room. Výstava se věnuje 
vlivu herního prostředí a storytellingu na 
tvůrčí přístupy nastupující generace. Hry 
jsou dnes též jazykem, kulturou a význam-
nou součástí umění. Narativní principy 
otevírají nové způsoby, jimiž lze přemýšlet 
o prostoru, čase či interakci. Dům U Ka-
menného zvonu. Trvá od 28. 3. do 14. 9.

� NÁRODNÍ GALERIE  
 Hieronymus Cock – revoluce 
v grafice. Nizozemský renesanční grafik 
(1517/18–1570) se proslavil nejen kvalitou 
svých rytin, ale též manažerským nadáním. 
Spoluzaložil v Antverpách vydavatelství, 
jeho středověká dílna se proměnila v mo-
derní podnik, který spolupracoval s přední-
mi umělci. Schwarzenberský palác – expo-
zice Staří mistři I. Trvá od 28. 3. do 26. 6. � 
Mlčící jaro: umění a příroda 1930–1970. 
Výstava se zabývá vztahem člověka k pří-
rodě v sochařských dílech. Bude předsta-
veno téměř 100 děl od více než 40 autorů 
z tuzemské sbírky, která doplní díla ze za-
hraničních institucí. Veletržní palác. Trvá od 
28. 3. do 31. 8.

� NA KONCERT  
 Koncert Pokáč – Jenom pro děti! 
Koncert pouze pro děti (do 15 let). Každý 
návštěvník u vstupu obdrží pásku, na které 
pořadatelům rodiče dají své telefonní číslo. 
Palác Akropolis. 15. 3. od 16.00 hod. � 
Pokáč – koncert v Praze Jenom pro do-
spělý! Koncert Pokáče pouze pro dospělé 
(od 15 let). Nech děti doma a pojď si užít 
koncert bez zábran. Palác Akropolis. 15. 3. 
od 20.00.

� ZA ROHEM  
 Prohlídka dolu Pepř a štoly Václav. 
Zážitková prohlídka zlatého dolu s činnou 
důlní technikou, jízdou důlním vláčkem, 
ukázkou fluoreskujících minerálů i pravým 
výbuchem nakonec. Okruh je dlouhý 4 kilo-
metry. Ve štole je kolem 11 stupňů a místy 
silný průvan – ideální jsou dvě vrstvy svrch-
ního oblečení s dlouhým rukávem. Přilby 
a světla k dispozici. Jílové u Prahy. Koná se 
29. 3. od 13.35 do 17.00. 

� NA VÝLET  
 Smetanovou stezkou – turistický 
pochod 2025. KČT pořádá 3. ročník tra-
sy, která provede krásnou krajinou a též 
po stopách skladatele Bedřicha Smetany. 
Akce nabízí pět různě dlouhých tras. Pro-
běhne 15. 3. Start / Cíl: restaurace U Oto-
manských na Loučeni 10.00–16.30. � Fes-
tival dechovky v Lysé nad Labem 2025. 
Již 5. ročník akce se uskuteční na Výstavišti 
v Lysé nad Labem od 19. do 23. března. Ve 
stejném termínu probíhá na Výstavišti ve-
letrh Zemědělec a výstava hospodářských 
zvířat i s mláďaty Farma. � Čokoládové 
prohlídky na zámku Loučeň. Prohlídka 
zámku doplněná o historii čokolády a její 
ochutnávku. Koná se každou březnovou 
sobotu a neděli od 15.00. Ochutnávat se 
bude čokoláda od zámeckého chocolatie-
ra. V ceně je celodenní vstupné do parku 
s 12 labyrinty a bludišti.

Ondřej Sedláček
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Distribuci Listů Prahy 1 pod-
poruje Městská část Praha 1

4  březen 2025

Knihkupectví Krakatit slaví už 28 let!

Březnový koncert na schodech

Den Vltavy 2025

si návštěvník může užít perón zastávky. 
Ve spodním patře objektu je prostor urče-

ný pro sport. Nachází se zde pingpongový 
stůl, jednoduché pomůcky na posilování 
a cyklistické trenažéry. Ve Stanici 6 je i půj-
čovna kol, která nabízí repasované dobové 
modely, chce tak podpořit cyklistiku jako 
symbol moderní alternativy pro dopravu ve 
městech. 

Středobodem je sál vymalovaný barevný-
mi kresbami, který má mobilní bar a celkově 
je svým zařízením variabilní pro různé typy 
akcí, ať už jde o koncerty, filmová promítá-
ní nebo debaty. Kulturní sál i jiné prostory 
mohou návštěvníci používat jako své vlastní 
a pronajmout si je například na svatby a jiné 
společenské akce. 

Amelie Slavíková


